
 
 

 

 

2024 年 8 月 21 日 
東京臨海 RC     【第 1324回例会】 

東京臨海北斗 RSC 【第 132 回例会】 

 

「我が来た道」 

 

東京臨海 RC チャーターメンバー 

須藤 宗之助様 

 

 

 

移動例会 

     

｢江戸リバークリーンフェスタ｣ 

8 月 25 日の卓話 8 月 21 日の卓話 

≪2024 年 8 月 7 日例会報告≫ 

東京臨海 RC  第 1323 回  

東京臨海北斗 RSC 第 131 回  

 

司会：伊佐会員 

■点鐘：東京臨海 RC  佐藤大輔会長 

    東京臨海北斗 RSC 樋口義之議長 

 
■ロータリーソング斉唱「奉仕の理想」斉唱 

：ソングリーダー 江副副委員長  

■「四つのテスト」斉唱（歌） 

 
 

 

■「ロータリーの目的」東京臨海 RC抜萃 Ver.唱和 

：村社副会長 

 
 

■８月のお祝い：親睦委員会 伊佐委員長 

◇東京臨海ロータリークラブ 

・会員誕生日 

 伊佐康暢会員、佐野正行会員、今 翔乃会員 

・奥様誕生日 

 荒井一則会員夫人、飯野晃司会員夫人 

・結婚記念日 

 畠山猛賛会員、坂本健太郎会員、江副彰人会員 

・出席１００％ 

 5年：柴田 剛会員 

4年：内海真樹会員 



 

 

 

 
◇臨海北斗ロータリー衛星クラブ 

・会員誕生日 

 該当者いらっしゃいません 

・奥様誕生日 

 小林誠会員夫人 

・結婚記念日 

 藤中靖大会員 

・出席１００％ 

 該当者いらっしゃいません 

・「誕生日の歌」：ソングリーダー：江副副委員長 

・1分間スピーチ：今 翔乃会員 

 
 

■来賓紹介：佐藤会長 

本日の卓話者は、クラブ運営支援委員会・委員長 

田村浩康様です。 

 

■ビジター紹介：坂根会員 

森上邦彦様（沓澤会員ゲスト） 

 
 

■東京臨海 RC会長挨拶：佐藤大輔会長 

・7月 10日、青少年交換学生としドイツへ派遣されて

いた田邉さくらさんが帰国しました。9 月 4 日の例

会にさくらさんの卓話を予定しておりますので、会

員皆様にご出席いただきたく早めに連絡いたします。 

・来週 8 月 14 日の例会は休会です。次回は 8 月 21 日

ですのでお間違えのないようにお願いいたします。 

・8月 21日の例会卓話は、当クラブ・チャーターメン

バーの須藤宗之助会員にお願いしております。 

皆様のご出席をよろしくお願いいたします。

 
 

■幹事報告：小松幹事 

・ロータリーの友 8 月号を本日会員皆様のメールボッ

クスに配付しました。 

・ガバナー月信 8月号を 7月 26日、会員皆様へメール

送信いたしました。 

・8月のロータリーレートは、1ドル＝154円です。 

・定例理事役員会を本日 13時 45分より、3階「松桐の

間」で開催いたします。 

・今年 1 月から 6 月の期間にロータリー財団にご寄付

いただいた皆様に、確定申告寄付金領収書が届いて

おります。本日、ご出席の皆様へ手渡しでお渡しし

ております。再発行が出来ませんので、紛失されな

いようお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

■委員会報告 

◇親睦活動委員会：伊佐委員長 

・東京臨海 RC・東京臨海北斗 RSC親睦ゴルフ大会を 

 10月 4日（金）に麻倉ゴルフ俱楽部にて開催します。 

 奮ってご参加いただきたくご案内いたします。参加

の有無は 8月 9日までにご連絡をお願いいたします。 

・東分区懇親ゴルフ大会が 10月 11日（金）に千葉 CC・

野田コースで開催されます。10月 4日の親睦ゴルフ

大会はこちらの大会の練習も兼ねております。参加

の有無を 8月 23日（金）までにご連絡をお願いいた

します。 

■出席状況報告：松村委員 

【東京臨海 RC】 

 会員数：48名 

出 席：34名（例会場：34名 ZOOM：0名） 

欠 席：14名 

 出席率：72.34％ 

【東京臨海北斗 RSC】 

 会員数：25名  

出 席： 5名（例会場：4名 ZOOM：1名） 

欠 席：20名          

出席率：20.00％ 

 

■ニコニコ BOX報告：松村委員 

 



 

 

 
【東京臨海 RC】 

(ご意向)先日は家内のお誕生日のお花をいただき、 

ありがとうございました。：前会長･酒井教吉会員  

（ご意向）本日の卓話をさせて頂きますのでどうぞ 

よろしくお願い申し上げます。：田村浩康会員 

（ご意向）田村パスト会長、本日の卓話よろしく 

お願いします。遊び方へのアドバイスもビシッと 

言ってやってください。：佐藤会長、村社副会長、 

小松幹事、秋田会員、荒井会員、飯野会員、伊佐会員、 

今井会員、入澤会員、岩楯会員、内海会員、江副会員、 

大澤会員、大西会員、上村会員、沓澤会員、今会員、 

斉藤会員、坂根会員、佐久間会員、櫻田会員、 

柴田会員、白幡会員、須藤会員、田中会員、寺田会員、 

萩原会員、畠山会員、松村会員、山田晃久会員 

 
【東京臨海北斗 RSC】 

(ご意向)先週は 31 周年記念例会ありがとうございま

した。本日もよろしくお願いいたします。：樋口議長 

笹島副議長、斉藤会員(臨海 RC)、内田会員、須田会員 

 
 

■卓 話 

卓話者：クラブ運営支援委員会・委員長 田村浩康様 

卓話テーマ『クラブ危機管理とクラブ奉仕』 

 
今年度、地区クラブ運営支援委員会の委員長をさせて

いただいておりますので、クラブ危機管理とクラブ奉

仕に向けた卓話をさせていただきます。 

私がロータリークラブに入会して以来、ロータリーの

バイブルとしている冊子（最新版）をご参加皆様に配

布しておりますので、是非とも「クラブ奉仕」の参考に

していただきたく存じます。 

「危機管理」に関しましては、社会人としてロータリ

アンとして恥ずかしくないような立ち振る舞いをして

いただきたいとお願い申し上げます。 

ロータリアンが新聞に載るような事件問題を起こし、

記事になってしまうと、普段から一生懸命、社会貢献

や地域貢献をしているだけに、クラブメンバー仲間達

がハラスメント事件を起こしてしまうと、世間にとて

も悪い印象が与えてしまうことは大変勿体無く、信頼

の回復が困難になってしまします。 

最近は、ハラスメントの種類がとても細分化され、可

視化できるようになった現代に、それに沿った言動と

行動を心がけていただきたいと存じます。 

 

■点鐘： 東京臨海北斗 RSC 樋口義之議長 

     東京臨海 RC  佐藤大輔会長 

 

 
 

東京臨海ＲＣ 

【30 件 58,000 円 今年度累計 403,000 円】 

東京臨海北斗ＲＳＣ 

【5 件 7,000 円 今年度累計 72,000 円】 


